
Tato práce se bude zabývat stavem náboženské sféry v dnešní době. Cílem bude
prozkoumat, popsat a zanalyzovat náboženství a duchovnost v kontextu s některými
nejvýraznějšími charakteristikami současné společnosti.
Sociologie náboženství, vědní disciplína, která ještě před několika málo desítkami let
byla na okraji odborného zájmu, je na vzestupu. Zatímco v 60. a 70. letech dvacátého století
si jen málokdo troufal předpovídat náboženstvím světlou budoucnost, řada událostí či úkazů,
které se vyskytly na konci 20. nebo začátku 21. století, nás nutí tyto předpovědi přehodnotit.
Mezi fenomény, jež výrazně ovlivnily tvář dnešního světa, patří zejména návrat náboženství
do veřejné sféry, přičemž nejrazantněji a pro mnohé nejneočekávaněji tak činí
fundamentalistická hnutí. Výrazně se také zvětšuje obliba tzv. individuální duchovnosti a
všude na světě vznikají nová a nová náboženská hnutí, z nichž některá navazují na staré velké
náboženské tradice, zatímco jiná jsou více inovativní. Některá tradiční náboženství sice ztrácí
svůj vliv ve svých původních baštách (např. křesťanství v Evropě), nabývají však
neobvyklého globálního rozsahu.


